



# ЗАКОН НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О нормативных правовых актах Новосибирской области»

Принят Законодательным Собранием  
Новосибирской области

26 мая 2022 года

### Статья 1

Внести в Закон Новосибирской области от 25 декабря 2006 года № 80-ОЗ «О нормативных правовых актах Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 5 декабря 2008 года № 290-ОЗ, от 2 февраля 2009 года № 302-ОЗ, от 5 апреля 2010 года № 473-ОЗ, от 2 декабря 2010 года № 36-ОЗ, от 7 ноября 2011 года № 144-ОЗ, от 5 декабря 2011 года № 154-ОЗ, от 9 декабря 2011 года № 179-ОЗ, от 14 июня 2012 года № 222-ОЗ, от 1 октября 2013 года № 370-ОЗ, от 2 июля 2014 года № 460-ОЗ, от 31 марта 2015 года № 533-ОЗ, от 5 мая 2016 года № 58-ОЗ, от 5 декабря 2016 года № 103-ОЗ, от 2 мая 2017 года № 160-ОЗ, от 30 ноября 2018 года № 318-ОЗ, от 1 июля 2019 года № 399-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 138-ОЗ) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«До принятия федеральных законов по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации Новосибирская область вправе осуществлять собственное правовое регулирование. После принятия соответствующего федерального закона законы Новосибирской области и иные нормативные правовые акты Новосибирской области подлежат приведению в соответствие с данным федеральным законом в течение трех месяцев после дня его официального опубликования.»;

2) в статье 2:

а) в абзаце втором слова «, областными исполнительными органами» заменить словами «или иным исполнительным органом»;

б) в абзаце четвертом слова «нормотворческим органом в пределах его» заменить словами «Губернатором Новосибирской области, Законодательным Собранием, Правительством Новосибирской области в пределах их»;

3) в пункте 4 части 2 статьи 3 слово «областных» заменить словом «иных»;

4) в статье 4:

а) в первом предложении части 2 слово «областных» заменить словом «иных»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

5) в первом предложении части 2 статьи 6 слова «на календарный год» заменить словами «на очередной календарный год»;

б) в статье 6.1 слово «областными» исключить;

7) в статье 7.1:

а) пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:

«1) проектов законов Новосибирской области об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения;»;

б) в абзаце втором части 4 слова «Областной исполнительный орган» заменить словами «Исполнительный орган», слова «уполномоченный областной» заменить словом «уполномоченный»;

в) в абзаце первом части 5 слово «областным» исключить;

8) в статье 9:

а) наименование дополнить словами «в Законодательном Собрании»;

б) часть 1 после слов «комитетам Законодательного Собрания,» дополнить словами «Правительству Новосибирской области,», слова «Уставному суду Новосибирской области и» исключить, слово «их» заменить словом «его»;

9) в статье 10:

а) в части 2:

абзац первый после слов «Губернатором Новосибирской области,» дополнить словами «Правительством Новосибирской области,», дополнить предложением следующего содержания: «При этом представителем субъекта права законодательной инициативы в Законодательном Собрании по внесенному Правительством Новосибирской области в Законодательное Собрание законопроекту может назначаться член Правительства Новосибирской области, руководитель исполнительного органа государственной власти Новосибирской области.»;

в первом предложении абзаца третьего слова «Уставным судом Новосибирской области,» исключить;

абзац пятый признать утратившим силу;

б) в первом предложении части 4.1 слово «областной» исключить;

в) в абзаце первом части 5 слова «Законопроект о введении или отмене региональных налогов, освобождении от их уплаты, изменении финансовых обязательств Новосибирской области либо предусматривающий расходы, покрываемые» заменить словами «Законопроект об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие законопроекты, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется»;

10) в статье 11:

а) абзац второй части 2 после слов «указанного в» дополнить словами «абзаце первом»;

б) во втором предложении части 4 слова «в законопроект» заменить словами «в текст законопроекта», дополнить словами «головного комитета»;

в) в части 9 слова «о введении или отмене региональных налогов, освобождении от их уплаты, изменении финансовых обязательств Новосибирской области, другие законопроекты, предусматривающие расходы, покрываемые»

заменить словами «об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие законопроекты, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется»;

11) в статье 12:

а) абзац второй части 1 дополнить словами «, за исключением случая, установленного статьей 14 настоящего Закона»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Устав Новосибирской области, принятый Законодательным Собранием, в течение семи календарных дней направляется Губернатору Новосибирской области для обнародования, с приложением соответствующего постановления Законодательного Собрания.

Законы Новосибирской области, принятые Законодательным Собранием, в течение семи календарных дней направляются Губернатору Новосибирской области для подписания и обнародования, с приложением соответствующих постановлений Законодательного Собрания.»;

12) в статье 13:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «обязан обнародовать Устав Новосибирской области, удостоверив обнародование Устава Новосибирской области путем его подписания, в течение четырнадцати календарных дней со дня его поступления Губернатору Новосибирской области на подписание» заменить словами «обнародует Устав Новосибирской области в течение 14 календарных дней с момента его поступления Губернатору Новосибирской области»;

в абзаце втором слова «обязан обнародовать закон Новосибирской области, удостоверив обнародование закона Новосибирской области путем его подписания, либо отклонить закон Новосибирской области в течение четырнадцати календарных дней со дня поступления закона Новосибирской

области Губернатору Новосибирской области на подписание» заменить словами «подписывает и обнародует закон Новосибирской области либо отклоняет закон Новосибирской области в течение 14 календарных дней с момента его поступления Губернатору Новосибирской области»;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Внесение в Конституционный Суд Российской Федерации запроса Президента Российской Федерации о проверке конституционности закона Новосибирской области до его обнародования Губернатором Новосибирской области приостанавливает течение срока для обнародования закона Новосибирской области до вынесения решения Конституционного Суда Российской Федерации по данному запросу и исключает обнародование такого закона до вынесения указанного решения. В случае обнародования закона Новосибирской области до вынесения указанного решения Конституционного Суда Российской Федерации данное обнародование не порождает правовых последствий.

Если в случае, предусмотренном абзацем первым настоящей части, закон Новосибирской области до его обнародования признан в порядке, установленном федеральным конституционным законом, не соответствующим Конституции Российской Федерации, данный закон не может быть обнародован (если данный закон не был подписан Губернатором Новосибирской области, он не может быть подписан), а Губернатор Новосибирской области отзывает свою подпись под данным законом и возвращает его в Законодательное Собрание для исключения из него положений, которые привели к его признанию не соответствующим Конституции Российской Федерации.»;

в) в части 2 слова «После подписания Губернатором Новосибирской области» исключить;

13) в статье 14:

а) наименование после слова «отклоненного» дополнить словами «либо возвращенного»;

б) часть 2 после слов «закона Новосибирской области» дополнить словами «, а также закона Новосибирской области, возвращенного Губернатором Новосибирской области в Законодательное Собрание в случае, установленном частью 1.1 статьи 13 настоящего Закона,»;

в) в части 3 слова «подлежит обнародованию» заменить словами «подлежит подписанию и обнародованию», слова «для обнародования в порядке, установленном статьей 13 настоящего Закона» исключить;

14) в статье 15:

а) в части 2 слова «со дня, следующего за днем» заменить словами «по истечении 10 дней после дня»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

15) в статье 16:

а) во втором предложении части 3 слово «десять» заменить цифрами «10»;

б) часть 4 после слов «официальному опубликованию» дополнить словами «и размещению на официальном сайте Правительства Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

16) в статье 17:

а) в части 4 слова «от числа избранных» заменить словами «от установленного числа»;

б) во втором предложении части 5 слово «десять» заменить цифрами «10»;

в) часть 7 после слов «официальному опубликованию» дополнить словами «и размещению на официальном сайте Законодательного Собрания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

17) в статье 18:

а) во втором предложении части 3 слово «десять» заменить цифрами «10»;

б) часть 4 после слов «официальному опубликованию» дополнить словами «и размещению на официальном сайте Правительства Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

18) в статье 19:

а) в наименовании слово «областных» исключить;

б) в части 1 слова «Областные исполнительные» заменить словом «Исполнительные», слово «областном» исключить;

в) в части 2 слово «областных» исключить;

г) в части 3 слово «, принятия, опубликования и вступления в силу нормативных правовых актов областных» заменить словами «и принятия нормативных правовых актов»;

д) в части 4 слово «областного» исключить, дополнить словами «, и вступают в силу со дня их подписания, если иное не предусмотрено в самом акте», дополнить предложением следующего содержания: «Нормативные правовые акты исполнительных органов государственной власти Новосибирской области по вопросам защиты прав и свобод человека и гражданина вступают в силу по истечении 10 дней после дня их официального опубликования.»;

е) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Нормативные правовые акты исполнительных органов государственной власти Новосибирской области подлежат официальному опубликованию и размещению на официальных сайтах указанных органов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном статьей 26 настоящего Закона.»;

ж) в части 5 слово «областных» исключить;

з) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Нормативные правовые акты исполнительных органов государственной власти Новосибирской области подлежат государственной регистрации в порядке, установленном Губернатором Новосибирской области.»;

19) наименование главы 5 изложить в следующей редакции:

**«ГЛАВА 5. ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ И  
ОБНАРОДОВАНИЕ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ»;**

20) в статье 26:

а) в наименовании слова «Опубликование (обнародование)» заменить словами «Официальное опубликование и обнародование»;

б) в абзаце втором части 1 слово «областных» исключить, слово «десяти» заменить цифрами «10»;

в) в части 2 слова «либо дата первого размещения (опубликования) на» заменить словом «, на»;

г) абзац второй части 3 дополнить предложением следующего содержания: «При публикации нормативного правового акта на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Новосибирской области» ([www.nsopravo.ru](http://www.nsopravo.ru)) личная подпись лица, подписавшего нормативный правовой акт, не размещается.»;

д) в абзаце втором части 4 слово «областных» исключить;

е) в части 4.2 слово «областных» исключить;

21) в части 2 статьи 30 слово «областных» исключить;

22) в статье 33:

а) в абзаце третьем части 2 слова «власти его принявшего» заменить словами «власти, принявшего указанный акт»;

б) в части 3 слова «власти их принявшими» заменить словами «власти, принявшими указанные акты»;

23) в части 1 статьи 34 слова «власти их принявшие» заменить словами «власти, принявшие указанные акты.»;

24) в приложении:

а) пункт 3.6 дополнить предложением следующего содержания: «В случае, если статья имеет длинное наименование или наименование, состоящее из нескольких предложений, оно печатается в несколько строк.»;

б) в абзаце первом пункта 4.2 слово «устанавливающим» заменить словом «предусматривающим»;

в) в третьем предложении пункта 4.3 слова «, как правило,» исключить;

г) пункт 4.7 после слов «содержится статья с» дополнить словами «признанием утратившим силу закона (структурных единиц закона) или»;

д) дополнить пунктом 5.4.1 следующего содержания:



«5.4.1. При необходимости признать утратившей силу структурную единицу статьи закона (часть, пункт, подпункт или абзац) признавать утратившими силу законы (их структурные единицы), которыми в эту часть, пункт, подпункт или абзац вносились изменения, не требуется.»;

е) в абзаце втором пункта 5.5 слова «в соответствии с их регистрационными номерами в возрастающем порядке» заменить словами «в порядке возрастания их регистрационных номеров»;

ж) абзац первый пункта 5.11 после слов «подлежащих признанию утратившими силу,» дополнить словом «также».

## **Статья 2**

1. Настоящий Закон, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу, вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 июня 2022 года.

2. Положения подпункта «а» пункта 7, подпункта «б» пункта 8 и абзацев третьего и четвертого подпункта «а» пункта 9 (в части регулирования отношений, связанных с полномочиями Уставного суда Новосибирской области), подпункт «з» пункта 18 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор  
Новосибирской области

А.А. Травников

г. Новосибирск  
1 июня 2022 г.  
№ 211-ОЗ